Rua Pau Brasil, 201. Cep 15895-000 Cedral – SP

ILUSTRÍSSIMO SENHOR
PREGOEIRO/CHEFE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

EDITAL ELETRÔNICO N°. 774/2022/ALFA/SUPEL/RO

Do Objeto: Registro de preço para eventual e futura aquisição de máquinas, equipamentos e
acessórios de musculação (Espaldar, Esteira ergométrica, Bicicleta ergométrica, Aparelho
Simulador de Remo Seco Indoor Air Rower, Máquina Glúteo Vertical, Elíptico, Crossover, Supino reto
fixo, Bíceps Scott, Maquina bíceps, Peck deck voador e outros) visando a implementação de
academias de musculação nas unidades de segurança pública que compõe a SESDEC-RO,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento Convocatório.

“IMPUGNAÇÃO AO EDITAL”

A empresa JÚLIO CESAR GASPARINI JÚNIOR EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ 08.973.569/0001-45  I.E. 647.508.210.110, com sede na Rua Pau Brasil, 201,
Jardim Galante - Cedral – SP, representada pelo titular Júlio César Gasparini Junior, RG.
44.049.785-1 – CPF/MF. 337.889.768-91, vem tempestivamente, em tempo hábil, à presença de
Vossa Senhoria a fim de IMPUGNAR os termos do Edital em referência, que adiante específica o
que faz na conformidade seguinte:

DOS FATOS

A subscrevente tem interesse em participar da licitação para Registro de preço para eventual e
futura aquisição de máquinas, equipamentos e acessórios de musculação (Espaldar, Esteira
ergométrica, Bicicleta ergométrica, Aparelho Simulador de Remo Seco Indoor Air Rower,
Máquina Glúteo Vertical, Elíptico, Crossover, Supino reto fixo, Bíceps Scott, Maquina bíceps,
Peck deck voador e outros) visando a implementação de academias de musculação nas
unidades de segurança pública que compõe a SESDEC-RO, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento Convocatório.

Ocorre que o instrumento convocatório desta licitação deixa de exigir documentos básicos
importantes exigidos na Lei, conforme explanamos a seguir:

Rua Pau Brasil, 201. Cep 15895-000 Cedral – SP

Exigência do certificado registro da empresa no IBAMA.

Na fabricação dos equipamentos de academia é utilizado aço na produção da estrutura metálica,
processo de soldagem que gera gases, utilização de fundidos nas torres de pesos, processo de
pintura que gera residuos, e utilização de madeira nos estofamentos dos equipamentos, desta forma
a empresa fabricante deve ser devidamente registrada no CTF/APP de acordo com o Art. 10 da
Instrução Normativa do IBAMA nº06 de 15 de março de 2013 devido ao fato de realizar atividade
potencialmente poluidora e utilizadora de recursos naturais.

Vejamos o Art. 10 da Instrução Normativa do IBAMA nº06 de 15 de março de 2013.

Art. 10. São obrigadas à inscrição no CTF/APP as pessoas físicas e jurídicas que se

dediquem, isolada ou cumulativamente:

I - a atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras de recursos ambientais, nos termos

do art. 2º, inciso I;

II - à extração, produção, transporte e comercialização de produtos potencialmente

perigosos ao meio ambiente;

III - à extração, produção, transporte e comercialização de produtos e subprodutos da fauna

e flora.

Fonte: https://www.ibama.gov.br/component/legislacao/?view=legislacao&legislacao=129931

Por todo o exposto aconselhamos esta respeitosa comissão a incluir a seguinte exigência no edital:

Apresentar Certificado de Regularidade válido do fabricante do produto ofertado no Cadastro Técnico
Federal (CTF), conforme enquadramento da Instrução Normativa do IBAMA n°06 de 15 de março de
2013;

https://www.ibama.gov.br/component/legislacao/?view=legislacao&legislacao=129931

Rua Pau Brasil, 201. Cep 15895-000 Cedral – SP

Exigência de exames laboratoriais conforme normas da ABNT.

Laudo de resistência a corrosão de acordo com normas da ABNT NBR 8094/1983.

A NBR 8094/1983, regulamentada pela ABNT, é  a norma que se aplica ao teste de nevoa salina
(Salt Spray) que consiste em uma simulação dos efeitos da atmosfera nos metais pintados.

O teste de névoa salina é uma ferramenta para avaliação da uniformidade na espessura e
porosidade de revestimentos metálicos, sendo um dos ensaios mais aplicados para determinar a
resistência a corrosão por exposição de metais ao clima ou suor, garantindo assim maior resistência,
durabilidade e qualidade do produto a ser adquirido evitando problemas com corrosão, deformidades,
descascamento e ferrugem da estrutura, deve ser exigido o laudo de ensaio de resistência a
corrosão.

Por todo o exposto aconselhamos esta respeitosa comissão a incluir a seguinte exigência no edital:

Laudo de ensaio de resistência à corrosão por exposição de nevoa salina de no mínimo 2.000 horas
(duas mil horas), atendendo à norma ABNT 8094/1983, sem presença de empolamento conforme a
NBR 5841:2015 e sem corrosão conforme a NBR 4628-3:2015, em nome da fabricante;

DOS PEDIDOS

Em face do exposto, requer-se seja a presente IMPUGNAÇÃO conhecida e julgada procedente, com
efeito de exigir apresentação dos documentos a seguir para a habilitação da licitante:

1- Certificado de Regularidade válido do fabricante do produto ofertado no Cadastro Técnico
Federal (CTF) conforme enquadramento da Instrução Normativa do IBAMA nº06 de 15 de
março de 2013.

2- Laudo de ensaio de resistência à corrosão por exposição de nevoa salina de no mínimo 2.000

horas (duas mil horas), atendendo à norma ABNT 8094/1983, sem presença de empolamento
conforme a NBR 5841:2015 e sem corrosão conforme a NBR 4628-3:2015, em nome da
fabricante;

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Cedral SP. 06 de Fevereiro de 2023.

		2023-02-06T11:24:11-0300
	JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR:33788976861